
CITT  Aª METROPOLITANA  DI  BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

del  28/9/2023N. 1 77

iOGGETTO: Mandato al Sindaco per la presentazione di denuncia querela.
L'anno  duemilaventitre,  il giorno  ventotto  del mese di settembre  nel]a  Casa Comuna]e,  lega]mente  convocata,  si è

riunita,  sotto la Presidenza  del Sindaco  Tommaso  Minervini  e con l'assistenza  de] Vice  Segretario  Generale,
dott.ssa  Lidia  de Leonardis,  la Giunta  comunale  neHe persone  dei Signori:

MINERWNI  Tommaso

PIERGIOVAa%JNI  Nicola

CAPURSO  Anna

DE  CANDIA  Sergio

MINUTO  Anna  Carme]a

ROSELLI  Caterina

ROSSIELLO  Giacomo

SPADAVECCHIA  Vincenzo

SINDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRF,SENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente,  riconosciuta  legale l'adunanza,  dichiara  aperta ìa seduta e invita  la Giunta  Coì'nunale  a trattare
]'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GnJNTA  COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art.  49 comìna  lº  e dell'art.  147 bis del D.Lvo  267/2000  allegati
alla  presente  deliberazione:

- dal Dirigente  del Settore Bilancio  Patrimonio  Partecipate  Servizi  Istituzionali,  in ordine  al]a

regolarità  tecnica;

Con  voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in forma  palese;

DELIBERA

1)  Di approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.

Successivaìnente,  con separata  votazione  unaììime

LA  GIUNTA  COMUNALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibi]e ai sensi de11'art.134 comma. 3ff de] D.Lgs. n.
267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE

Tommaso  MINERVINI

IL  VICE

dott.s



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

avente  ad oggetto:  "mandato  al Sindaco  per  la presentazione  di denuncia  querela"

che  viene  sottoposta  all'esame  della  Giunta  Comunale

Preso  atto  che in data  7 settembre  scorso  sul social  network  Facebook  sono  apparsi  una  serie  di post

contro  il Sindaco  e il Comune  di Molfetta  del  seguente  preciso  tenore:

-"Una  città smart non può essere influenzata dalrintelligenza  artificiale.' ecco quindi la giunta di
Tommy  il Positivo  in  versione  iper  realistica.  Per renderla  più  naturale  possibile,  rabbiamo

immagianta  nella  Sicilia  degli  anni  '70, quella  del  Padrino.  Volete  dar  loro  un nome?  Scrivetelo  nei

commenti. Corrado de martiri  -  il Don Vito Corleone di Malfatta";
- "......  baratta la tua privacy  con una foto col Sindaco o con l',4ssessore di turno e avrai anche tu un
biglietto  grat'ts.  ....";

- "Dopo  anni  di r'tcerca  e di sold  spesi  a vuoto,  ìmmagìnate  ìl quartìere  Mary  de Martiri  così:  le

macchine  spariranno  dopo  eseere  state  bruciate  tutte,  gl  spacci  saranno  sempre  gestiti  da M4dn3II4  e

il porto  non sarà  concluso,  con le rìavi  da crociera  che raggiungeranno  terra  diventeranno  dei

transformers. Non serve avere visori íw per guardarla Bastano solo dei rendering de wwerda e tanta
ma  tarìta  corruzione";

Considerato  che i predetti  molteplici  commenti  sono  completamente  falsi  nonché  lesivi  e diffamatori

della  reputazione  di questo  Ente;

Preso  atto,  altresì,  della  necessità  di tutelare  il Sindaco  e il Comune  di Molfetta  prowedendo  alla

presentazione  di specifica  denuncia  /querela  innanzi  agli  organi  competenti;

Rilevata  la necessità  di agire  nel  senso  sopra  richiamato;

Stante  la competenza  della  Giunta  Comunale  ad adottare  il presente  atto,  ai sensi  dell'art.  48 del

D.Lgs  n. 267/2000;

SI PROPONE  DI  DELIBERARE

Per le motivazioni  espresse  in narrativa,  che  qui  s'intendono  richiamate:

1)  Di autorizzare  il Sindaco  pro-tempore  a sporgere  denuncia/querela  relativamente  a quanto

pubblicato  sul social  network  Facebook,  con riserva  di procedere,  con successsivo  atto, alla

costituzione  di parte  civile  e contestuale  richiesta  per il risarcimento  dei danni  che potrebbero

derivare  al Comune  e di compiere  tutte  le attività  ad esso collegate  e connesse.

2)  Di autorizzare,  altresì,  il Sindaco  a procedere  alla  rimozione  del  predetto  contenuto,  segnalandolo

sulla  piattaforma  Meta-  Facebook,  tramite  apposita  segnalazione,  ovvero  in aìtre  forme  idonee.

3)  Di  dare  atto  che il presente  provvedimento  non  comporta  oneri  per  il bilancio  dell'Ente.

Dirigente  dell'Area  Avvocatura  Contenzioso  e Mediazione  Civile,  redattore  de]la  presente  proposta  di

deliberazione,  la sottopone  alla  Giunta  Comunale  e la sottoscrive  a valere  anche  quale  parere  tecnico

favorevole  reso  ai sensi  dell'art.  49 e dell'art.  147  bis  del  D.lgs  n. 267/2000.

Molfetta 2 *lO 1[2023
I Dirige  te

Dott.  M



Deliberazione  di Giunta  Comunale  n. I 77 del 28/09//2023

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Art.  124 e 134 del Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n. 267 -  Aìt.  32 della  Legge l'l. 69 del 18/06/2009  e ss.inm.ii.)

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico  istituzionale  del Comune  dal

per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensì dell'art.  134,

comma  3 del D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL  SEGRETARIO  GENERALE

, li


